

I medfør af § 37 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende spørgsmål til Naalakkersuisut:

Spørgsmål:

Har Naalakkersuisut initiativer for borgere med kræft, som er under behandling kan være sammen med deres nærmeste pårørende uden at de herved bebyrdes yderligere?

(Inatsisartuni ilaasortaq Jess Svane, Siumut)

Begrundelse:

Man hører nu oftere og oftere om folk der er ramt af kræftsygdom og som ikke alene skal slås med den forfærdelige sygdom, men nu også rammes af en lang række andre konsekvenser af deres ophold udenfor Vort Land i form af forpligtelser de ikke kan overholde, for eksempel regninger der ikke står stille og hele tiden ubørnhørligt bliver med at komme ind ad brevsprækken, hvilket i sidste ende gør det hele endnu mere uudholdeligt og trist. Her er det en lise for den kræftsige, at nære pårørende er sammen med dem udenfor Vort Land, men desværre også medvirkende til, at der kommer til at mangle indtægter til, at betale for hushold og regninger derhjemme.

Netop som følge af disse uoverkommelige økonomiske problemer, så bliver de nære pårørende nødsaget til, at blive hjemme for at få det hele til, at køre rundt økonomisk, hvorefter patienten der er under behandling og allerede er rigeligt ramt i forvejen, må kæmpe sin kamp helt alene og ganske ensom.

Nu er det endda uheldigvis ved at være mere almindeligt, at nogle af de nære pårørende tilmed mister deres job, fordi de må rejse ned og være sammen med deres kære under deres behandling, og dermed får så stort et fravær fra deres arbejdsplads, så de til sidst fyres og mister deres job.

Som en yderligere konsekvens heraf så bliver dette det offentlige problem, fordi man må sætte ind med med offentlige ydelser og hjælp til de, der nu rammes af ledighed og manglende forsørgerevne.

Før folks evne til selvhjulpenhed forsvinder helt skal de have hjælp til at komme videre, idet vi som samfund heller ikke har råd til, at folk går helt i stå.

Vanskelighederne vokser og samtidig hermed spænder det offentlige ben for sig selv, fordi de mennesker, der allerede er hårdt ramt nu bare rammes endnu hårdere, fordi vi ikke gør noget ved problemet.

Jeg ønsker, at få svar indenfor 10 på hinanden følgende arbejdsdage.